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Сурет 7 – Блоктар жиынтығы 
 
Барған сайын жаңа құрылғылар мен гаджеттер жасау үшін адам ақпараттық технологияларды 

түзу жолға түсіру үшін үнемі жаңарып отыруы керек. Компьютерлер мен ноутбуктерді пайдаланудың 
қолайсыздығы бір операциялық жүйеге негізделген әртүрлі мини-компьютерлердің, смартфондардың 
және коммуникаторлардың пайда болуына әкеледі. Қазіргі уақытта жетекші орындарды Android және 
iPhone платформалары алады. Бірақ бұл платформалар тек бір шартта толық жұмыс істей алады - 
егер олар үшін мобильді қосымшалар әзірленген болса. 

Мобильді қосымша – смартфон, планшет сияқты мобильді құрылғыларда жұмыс істеуге 
арналған программалық қамтамасыз ету. Ол белгілі бір платформа үшін (iOS, Android, Windows 
Phone, т.б.) жетілдірілген.  

Мобильді қосымшаларды жасау үшін, конструктор мен генератор сияқты платформалар 
қолданылады. 

Мобильді қосымшаларды информатика сабағында қолдану өте тиімді. 
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Аннотация 
Современный период развития общества характеризуется различными преобразованиями, 

происходящими во всех сферах человеческой жизни. В этих условиях образованию как ведущему 
социальному институту, создающему и поддерживающему интеллектуальный потенциал страны, 
отводится ведущая роль. В соответствии с развитием общества должно развиваться и образование.  

Ключевые слова: информационные и коммуникационные технологии, инновация, 
образование. 

 
Abstract 

The modern period of development of society is characterized by various transformations taking place 
in all spheres of human life. In these conditions, education as a leading social institution that creates and 
supports the intellectual potential of the country is assigned a leading role. Education should also develop in 
accordance with the development of society. 

Keywords: information and communication technologies, innovation, education 
 
В качестве одной из основных задач, стоящих в настоящее время перед системой 

образования, выделяется создание условий вхождения новых поколений в открытое 
информационное общество, поддержка повсеместного использования информационных технологий, 
компьютеризация учебных заведений и создание единой информационной среды образования. 
Решение этой задачи предполагает разработку и реализацию инноваций в сфере образования. 

В основе инновационной образовательной деятельности лежат современные 
информационные и коммуникационные технологии (ИКТ), их применение с целью обучения, или 
технологические инновации. Важной особенностью управления образовательными инновациями 
является то, что применение этих технологий сопровождается радикальными изменениями в 
педагогических методах и приемах, в организации труда преподавателей и обучающихся, в 
экономических механизмах, и даже в теории и методологии современного образования. На 
сегодняшний день арсенал технологических средств современного образования достаточно 
многообразен, и при этом он расширяется чрезвычайно быстро. 

В качестве основных технологий, которые активно внедряются в образовательные процессы и 
использование которых с целью обучения быстро расширяется, можно выделить: 

- технологию электронной почты, 
- компьютерные обучающие программы, 
- Web и другие Интернет-технологии. 
Сегодня у любого преподавателя имеется в распоряжении многочисленные возможности 

применения в процессе обучения средств ИКТ – это информация из сети Интернет, электронные 
учебники, словари и справочники, презентации, программы, различные виды коммуникации — чаты, 
форумы, блоги, электронная почта, телеконференции, вебинары и многое другое. Благодаря этому, 
актуализируется содержание обучения, происходит быстрый обмен информацией между участниками 
образовательного процесса. При этом учитель не только образовывает, развивает и воспитывает 
ребенка, но с внедрением новых технологий он получает мощный стимул для самообразования, 
профессионального роста и творческого развития. Помимо этого, использование ИКТ в обучении 
помогает педагогу решить такие дидактические задачи, как:  

- формирование устойчивой мотивации;  
- активизация мыслительных способностей учащихся; 
- привлечение к работе пассивных учеников; 
 - повышение интенсивности учебного процесса;  
- обеспечение живого общения с представителями других стран и культур;  
- обеспечение учебного процесса современными материалами;  
- приучение учащихся к самостоятельной работе с различными источниками информации;  
- реализация личностно-ориентированного и дифференцированного подхода к обучению;  
- активизация процесса обучения, возможность привлечения учащихся к исследовательской 

деятельности; 
 - обеспечение гибкости процесса обучения. 
В стремительно меняющемся мире учреждения образования ищут новые средства для своего 

устойчивого развития и стремятся в полной мере использовать для этого ресурсы быстро 
развивающейся техносферы. 

Эффективные технологии должны охватить не только образовательный процесс, а по 
возможности, все стороны школьной деятельности. Для этого необходим системный и комплексный 
подход к использованию ИКТ в учреждениях образования. 

Перейти от фрагментарного и индивидуализированного использования ИКТ в педагогической 
практике к координированной системе информационного обеспечения всех сфер педагогической 
деятельности удается далеко не всегда, поскольку: 
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- отсутствует интеграция используемых программных средств и стабильность, регулярность и 
системность в их использовании; 

- педагоги еще не комплексно и не оптимально используют возможности компьютерных 
технологий для повышения качества обучения и воспитания учащихся; 

- не в полной мере осуществляется индивидуальная личностно-ориентированная учебно-
воспитательная работа с учащимися с использованием ИКТ; 

- не использованы резервы для внедрения информационных технологий в работу по 
разделению детской одаренности, организацию взаимодействия с родителями учеников; 

- пока не создана информационно-методическая среда для эффективного общения и 
взаимодействия, использования накопленного опыта внедрения ИКТ в педагогическую практику на 
уровне района, области и республики (что особенно актуально для учреждений образования, 
удаленных от учебно-методического кабинета и районного центра). 

Современное образование развивается в разных направлениях и характеризуется такими 
свойствами, как: гуманизация, гуманитаризация, дифференциация, диверсификация, стандартизация, 
многовариантность, многоуровневость, фундаментализация, информатизация, индивидуализация, 
непрерывность. 

Инновационная деятельность ориентирована на совершенствование научно-педагогического, 
учебно-методического, организационного, правового, финансово-экономического, кадрового, 
материально-технического обеспечения системы образования. Указанная деятельность 
осуществляется в форме реализации инновационных проектов (программ) организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и иными организациями, действующими в сфере 
образования, а также их объединениями. 

Нововведения, или инновации, характерны для любой профессиональной деятельности 
человека и поэтому естественно становятся предметом изучения, анализа и внедрения. Инновации 
сами по себе не возникают, они являются результатом научных поисков, передового педагогического 
опыта отдельных учителей и целых коллективов. Это требует от них специальной психолого-
педагогической подготовки, так как в профессиональной деятельности учителя реализуются не 
только специальные, предметные знания, но и современные знания в области педагогики и 
психологии, технологии обучения и воспитания. На этой базе формируется готовность к восприятию, 
оценке и реализации педагогических инноваций. Этот процесс не может быть стихийным, он 
нуждается в управлении. 

Применительно к педагогическому процессу инновация означает введение нового в цели, 
содержание, методы и формы обучения и воспитания, организацию совместной деятельности 
преподавателя и обучающегося. 

В понимании сущности инновационных процессов в образовании лежат две важнейшие 
проблемы педагогики – проблема изучения, обобщения и распространения передового 
педагогического опыта и проблема внедрения достижений психолого-педагогической науки в 
практику. Результатом инновационных процессов должно быть использование новшеств, как 
теоретических, так и практических, равно и таких, которые образуются на стыке теории и практики. 
Все это подчеркивает важность управленческой деятельности по созданию, освоению и 
использованию педагогических новшеств. 

Формирование инновационной направленности предполагает использование определенных 
критериев, позволяющих судить об эффективности того или иного нововведения. Принимая во 
внимание имеющийся опыт исследований по педагогике, можно определить следующую совокупность 
критериев педагогических новшеств: новизны, оптимальности, высокой результативности, 
возможности творческого применения инновации в массовом опыте. 

Знание вышеизложенных критериев и умение их использовать при оценке педагогических 
инноваций создают основу для педагогического творчества. 

Анализ специальной литературы и опыта деятельности школ свидетельствует о 
недостаточной интенсивности применения педагогических новшеств в практике работы учебных 
заведений. Можно выделить как минимум две причины нереализованных педагогических инноваций. 
Первая причина состоит в том, что инновация, как правило, не проходит необходимой 
профессиональной экспертизы и апробации. Второй причиной является то, что внедрение 
педагогических нововведений предварительно не подготовлено ни в организационном, ни в 
техническом, ни, самое главное, в личностном, психологическом отношении. 

Четкое представление о содержании и критериях педагогических инноваций, владение 
методикой их применения позволяют как отдельным учителям, так и руководителям учебных 
заведений объективно оценивать и прогнозировать их внедрение. Торопливость во внедрении 
инноваций не раз приводила школу к тому, что рекомендованное, чаще сверху, нововведение по 
прошествии некоторого (непродолжительного) времени забывалось или отменялось приказом и 
распоряжением. 
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Таким образом, к использованию информационно-коммуникационных технологий в обучении 
педагогам необходимо подходить творчески, не злоупотребляя и строго соблюдая санитарно-
гигиенические требования. Применение информационно-коммуникационных технологий в обучении 
влечет за собой много вопросов, на которые необходимо искать пути решения для того, чтобы 
формирование информационной компетентности всех участников образовательного процесса было 
не мучительным и тернистым, а творческим, целеустремленным и результативным. При этом не 
стоит забывать о том, что компьютерные технологии – это только средство, которое никогда не 
заменит живое слово учителя. Сегодня современный педагог, работает с молодым поколением, 
готовит его к жизни в новом обществе, значит, сам должен идти в ногу со временем. Степень 
успешности педагогов в освоении новых технологий и методик зависит в большей степени от 
преданности профессии, стремления к познанию нового, заинтересованность в самообразовании. 

Информационное общество – общество, в котором большинство работающих занято 
производством, хранением, переработкой и реализацией информации, особенно высшей ее формы - 
знаний. 

Практические проблемы связаны с внедрением новейших программных продуктов в практику 
управления и производство. 

Знание тенденций в развитии процесса информатизации позволяет правильно выстраивать 
стратегические и оперативные планы развития как информационного бизнеса в целом, так и развития 
отдельных информационных систем (ИС). 
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Аңдатпа 

Мақалада 10-11 сыныптарға арналған «lazarus бағдарламасында бағдарламалау негіздері» 
қолданбалы курсы туралы қысқаша айтылады. Lazarus бағдарламалау ортасының неліктен 
таңдалғанын түсіндіреді. Курс бойынша жұмыс істеу үшін қолданылатын оқыту әдістері туралы 
әңгімелейді, оларды не үшін таңдау керектігін түсіндіреді. 

Түйінді сөздер: Қолданбалы курс, объектіге бағытталған бағдарламалау, Lazarus. 
 

Аннтотация: 
Статья кратко рассказывает о прикладном курсе для 10-11 классов «основы 

программирования в lazarus». Объясняет почему была выбрана среда программирования Lazarus. 
Рассказывает о методах обучения, которые используются для работы на курсе, поясняет почему 
именно их надо выбрать.  

Ключевые слова: Прикладной курс, объектно-ориентированное программирование, Lazarus. 
 

Abstract 
The article briefly talks about the applied course for grades 10-11 "fundamentals of programming in 

lazarus". Explains why the Lazarus programming environment was chosen. Talks about the teaching 
methods that are used to work on the course, explains why they should be chosen. 

Keywords: Applied course, object-oriented programming, Lazarus. 


